
Nº

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

arbítrio

arrogância

álibi

antílope

antropologia

apneia

apreço

apreensão

aptidão

ânimo

ânsia

ansioso

antecedente

antepassado

antever

absurdo

acepção

achego

acrimônia

admoestar

adolescente

3° Concurso de Soletração - 2024

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

PALAVRA

abstrato

alicerce

altruísmo

âmago

ameixa

análise

análogo

afluirão

afônico

agônico

alcance

alfaiate

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

cegueira

célebre

célere

cena

cálculo

cansaço

capricho

caranguejo

caráter

cárcere

bem-vindo

bocejar

bosquejo

brisa

bússola

cadarço

atraso

audaz

audiência

aversão

azedo

baldeação

assimilar

asterisco

átomo

atônito

atrás

atrasar

artífice

ascendente

assegurar

assembleia

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98 convicção

contemplar

contemporâneo

contexto

contraponto

controverso

converso

consciência

consenso

consequente

consistência

constância

construção

composição

concêntrico

concepções

conciso

condolência

confessar

coalizão

coçar

coceira

coincidência

combustível

complexo

chance

chantagem

chavões

chimpanzé

chuchu

circunstância

censura

cérebro

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

equidade

equívoco

erosão

escândalo

emergência

encher

endossar

enxergar

episódio

epopeia

disjunção

disperso

dissoluto

distorção

elétron

eloquência

desinfecção

desleixo

desprezar

desprezível

discípulo

discussão

demência

denso

depressa

descendente

descompasso

desígnio

cortejar

crepúsculo

deboche

decerto

decorrência

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164 extinguir

expirar

explodir

exprimir

expulsar

exterior

externo

executivo

exibição

exigência

existência

êxodo

experiência

exalar

exatidão

excelente

exclamar

exclusividade

execução

estética

estimação

estímulo

estômago

estratégia

evidência

espontânea

esquife

essencial

estatística

estender

estéril

escória

esgrimir

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

impressionar

imutável

incauto

incenso

honrado

ideia

idôneo

ilícito

ímpeto

impingir

herói

hesitar

higiene

hipertrofia

hipocondria

homicida

fruição

galáxia

gôndola

hangar

harpa

hélice

filantrópico

fleumático

flexível

fluxo

fórum

fragmento

extremo

fascínio

fetidez

ficção

fictício

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230 jiboia

iogurte

irrepetível

irrequieto

itinerância

jejum

jenipapo

intercâmbio

interminável

introjetar

intuição

inverídico

invés

influição

ingênito

iníquo

insensível

insólito

insucesso

indivisível

inepto

inescapável

inescrutável

infatigável

infeccioso

incontestável

incontroversa

incúria

indescritível

indício

indivíduo

inconsistência

inconstitucional

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

263

olvidado

olvidar

onírico

ônus

obscuro

obstáculo

obter

óbvio

ocioso

olmo

mortadela

movediço

mutação

necessário

negligência

oblação

mesurar

meteorologia

minúcia

míope

monólogo

monoteísmo

magnífico

majestoso

mamífero

máxima

medíocre

mesquinhez

laço

legítimo

macaxeira

maciço

madrasta

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296 quântico

procrastinar

profissionalização

projeção

proporção

prostração

psiquiatra

pressuposto

pretensioso

prezado

principesco

privilégio

processual

plácido

planície

pragmático

preâmbulo

preceptor

precoce

passo

pêndulo

permissão

persistência

péssimo

piscina

órbita

organograma

ósculo

padrasto

palpável

passional

opróbrio

opulência

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

sobejo

sobrancelha

sobressair

sovinice

salsa

sedentário

sensível

sensorial

servo

sinuoso

remanescente

réprobo

resistência

ressalva

retorquir

retrógrado

refulja

refutação

regozija

reivindicar

rejeição

rejuvenescer

recauchutar

receptáculo

recíproco

rédea

redutível

reflexão

quinquagésimo

quinquilharia

quiseram

raízes

raquítico

2° Concurso de Soletração

Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação



330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

344

345

346

347

348

349

350 xadrez

tórax

transmissão

túnel

vanglória

viço

volátil

suspenso

temperança

tenaz

tendência

têxtil

torácico

substância

subterrâneo

subverter

sucumbir

superstição

suscetível

subjacente

subsídio

2° Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

3° Concurso de Soletração Nível Médio Transforma em Ação


