3° Concurso de Soletração - 2024 Instituto Transforma em Ação

Palavras de Nível: Médio

Nº	PALAVRA
1	abstrato
2	absurdo
3	acepção
4	achego
5	acrimônia
6	admoestar
7	adolescente
8	afluirão
9	afônico
10	agônico
11	alcance
12	alfaiate
13	álibi
14	alicerce
15	altruísmo
16	âmago
17	ameixa
18	análise
19	análogo
20	ânimo
21	ânsia
22	ansioso
23	antecedente
24	antepassado
25	antever
26	antílope
27	antropologia
28	apneia
29	apreço
30	apreensão
31	aptidão
32	arbítrio
33	arrogância

2º Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
34	artífice
35	ascendente
36	assegurar
37	assembleia
38	assimilar
39	asterisco
40	átomo
41	atônito
42	atrás
43	atrasar
44	atraso
45	audaz
46	audiência
47	aversão
48	azedo
49	baldeação
50	bem-vindo
51	bocejar
52	bosquejo
53	brisa
54	bússola
55	cadarço
56	cálculo
57	cansaço
58	capricho
59	caranguejo
60	caráter
61	cárcere
62	cegueira
63	célebre
64	célere
65	cena

2º Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
66	censura
67	cérebro
68	chance
69	chantagem
70	chavões
71	chimpanzé
72	chuchu
73	circunstância
74	coalizão
75	coçar
76	coceira
77	coincidência
78	combustível
79	complexo
80	composição
81	concêntrico
82	concepções
83	conciso
84	condolência
85	confessar
86	consciência
87	consenso
88	consequente
89	consistência
90	constância
91	construção
92	contemplar
93	contemporâneo
94	contexto
95	contraponto
96	controverso
97	converso
98	convicção

2° Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
99	cortejar
100	crepúsculo
101	deboche
102	decerto
103	decorrência
104	demência
105	denso
106	depressa
107	descendente
108	descompasso
109	desígnio
110	desinfecção
111	desleixo
112	desprezar
113	desprezível
114	discípulo
115	discussão
116	disjunção
117	disperso
118	dissoluto
119	distorção
120	elétron
121	eloquência
122	emergência
123	encher
124	endossar
125	enxergar
126	episódio
127	epopeia
128	equidade
129	equívoco
130	erosão
131	escândalo

2° Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio	
132	escória	
133	esgrimir	
134	espontânea	
135	esquife	
136	essencial	
137	estatística	
138	estender	
139	estéril	
140	estética	
141	estimação	
142	estímulo	
143	estômago	
144	estratégia	
145	evidência	
146	exalar	
147	exatidão	
148	excelente	
149	exclamar	
150	exclusividade	
151	execução	
152	executivo	
153	exibição	
154	exigência	
155	existência	
156	êxodo	
157	experiência	
158	expirar	
159	explodir	
160	exprimir	
161	expulsar	
162	exterior	
163	externo	
164	extinguir	

2° Concurso de Soletração	
Instituto Transforma em Ação	

	Palavras de Nível: Médio
165	extremo
166	fascínio
167	fetidez
168	ficção
169	fictício
170	filantrópico
171	fleumático
172	flexível
173	fluxo
174	fórum
175	fragmento
176	fruição
177	galáxia
178	gôndola
179	hangar
180	harpa
181	hélice
182	herói
183	hesitar
184	higiene
185	hipertrofia
186	hipocondria
187	homicida
188	honrado
189	ideia
190	idôneo
191	ilícito
192	ímpeto
193	impingir
194	impressionar
195	imutável
196	incauto
197	incenso

2º Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
198	inconsistência
199	inconstitucional
200	incontestável
201	incontroversa
202	incúria
203	indescritível
204	indício
205	indivíduo
206	indivisível
207	inepto
208	inescapável
209	inescrutável
210	infatigável
211	infeccioso
212	influição
213	ingênito
214	iníquo
215	insensível
216	insólito
217	insucesso
218	intercâmbio
219	interminável
220	introjetar
221	intuição
222	inverídico
223	invés
224	iogurte
225	irrepetível
226	irrequieto
227	itinerância
228	jejum
229	jenipapo
230	jiboia

2° Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
231	laço
232	legítimo
233	macaxeira
234	maciço
235	madrasta
236	magnífico
237	majestoso
238	mamífero
239	máxima
240	medíocre
241	mesquinhez
242	mesurar
243	meteorologia
244	minúcia
245	míope
246	monólogo
247	monoteísmo
248	mortadela
249	movediço
250	mutação
251	necessário
252	negligência
253	oblação
254	obscuro
255	obstáculo
256	obter
257	óbvio
258	ocioso
259	olmo
260	olvidado
261	olvidar
262	onírico
263	ônus

2° Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
264	opróbrio
265	opulência .
266	órbita
267	organograma
268	ósculo
269	padrasto
270	palpável
271	passional
272	passo
273	pêndulo
274	permissão
275	persistência
276	péssimo
277	piscina
278	plácido
279	planície
280	pragmático
281	preâmbulo
282	preceptor
283	precoce
284	pressuposto
285	pretensioso
286	prezado
287	principesco
288	privilégio
289	processual
290	procrastinar
291	profissionalização
292	projeção
293	proporção
294	prostração
295	psiquiatra
296	quântico

2º Concurso de Soletração
Instituto Transforma em Ação

	Palavras de Nível: Médio
297	quinquagésimo
298	quinquilharia
299	quiseram
300	raízes
301	raquítico
302	recauchutar
303	receptáculo
304	recíproco
305	rédea
306	redutível
307	reflexão
308	refulja
309	refutação
310	regozija
311	reivindicar
312	rejeição
313	rejuvenescer
314	remanescente
315	réprobo
316	resistência
317	ressalva
318	retorquir
319	retrógrado
320	salsa
321	sedentário
322	sensível
323	sensorial
324	servo
325	sinuoso
326	sobejo
327	sobrancelha
328	sobressair
329	sovinice

	2º Concurso de Soletração Instituto Transforma em Ação
	Palavras de Nível: Médio
330	subjacente
331	subsídio
332	substância
333	subterrâneo
334	subverter
335	sucumbir
336	superstição
337	suscetível
338	suspenso
339	temperança
340	tenaz
341	tendência
342	têxtil
343	torácico
344	tórax
345	transmissão
346	túnel
347	vanglória
348	viço
349	volátil
350	xadrez
	The state of the s